函 福 地

                   令和７年(2025 年)１月１５日

 報道機関各位

             函館市保健福祉部地域福祉課

課長 金 指 真 弓

令和６年度社会福祉功労者に対する厚生労働大臣表彰伝達式の

報道依頼について

 このことについて，令和６年度社会福祉功労者に対する厚生労働大臣表

彰伝達式を下記のとおり開催いたしますので，報道方よろしくお願いいた

します。

記

１ 日   時 令和７年１月２８日（火） 午前１０時から

２ 場   所 函館市役所 ７階 特別委員会室

３ 被 表 彰 者 船 橋 優 子（函館市民生委員・児童委員）

        蔦   秀 子（函館市民生委員・児童委員）

保健福祉部地域福祉課

                       担当：工藤，小林

                       電話：２１－３２９３

                       FAX ：２６－４０９０

社会福祉功労者に対する厚生労働大臣表彰について

１ 概要

   多年にわたり，民生委員・児童委員として社会福祉の推進に貢献し，その功績

が顕著なものに対し，毎年，厚生労働大臣が表彰するもの。

２ 被表彰者の範囲

 (1）現に，民生委員・児童委員の職にある者

 (2) 在職期間が２０年以上の者

 (3) 民生委員・児童委員として都道府県知事より表彰を受けた者

３ 被表彰候補者の推薦

 (1) 推薦人数

現に民生委員・児童委員である者の数が１，０００人未満の市は，２人以内

 (2) 選考基準

   在職年数，年齢，表彰歴から評価

４ 令和６年度被表彰者経歴

表彰者 船橋 優子 年齢 73 歳 在職期間 28 年 1 月

区 分 民生委員・児童委員 職業 無職

経歴

概要

H7.12.1～民生委員・児童委員

H19.12.1～第 1 方面民生児童委員協議会会長

H28.12.1～函館市民生児童委員連合会会長

表彰歴 ・全国民生委員児童委員連合会会長表彰

・函館市長感謝状(20 年表彰)

・北海道社会貢献賞

・全国社会福祉協議会会長表彰

表彰者 蔦  秀子 年齢 76 歳 在職期間 28 年 1 月

区 分 民生委員・児童委員 職業 法務補助員

経歴

概要

H7.12.1～民生委員・児童委員

H16.12.1～H19.11.30 第 27 方面民生児童委員協議会副会長

H19.12.1～第 27 方面民生児童委員協議会会長

表彰歴 ・全国民生委員児童委員連合会会長表彰

・函館市長感謝状(20 年表彰)

・北海道社会貢献賞

・全国社会福祉協議会会長表彰

（参考）選考基準評価点

在職，活動年数の評価 年齢の評価 表彰歴の評価

年数 点数 年齢 点数 表彰内容 点数

20～21 年 １ 44 歳以下 １
全社協会長等

の表彰歴
５ 22～23 ２ 45～47 ２

24～25 ３ 48～50 ３

26～27 ４ 51～53 ４ 知事または道

社協会長等の

表彰歴

３ 28～29 ５ 54～56 ５

30～31 ６ 57～59 ６

32～33 ７ 60～62 ７
市，支庁地区

社協会長等の

表彰歴

１
34～35 ８ 63～65 ８

36～37 ９ 66～68 ９

38 年以上 10 69 歳以上 10

	【函館市報道資料】「令和6年度社会福祉功労者に対する厚生労働大臣表彰伝達式」の開催について (1)
	【資料】社会福祉功労者に対する厚生労働大臣表彰